Дали в Бесарабия може да се говори за „македонско“ малцинство и доколко Кр. Мисирков е бил приобщен именно към каузата на тамошните българи — потомци на преселници от българските земи, включително и от Македония, можем да разберем най-добре от приложеното изложение. То е писано от самия Мисирков на 8/21 юни 1918 г. в София по време на неговата акция за снабдяване на бесарабските българи с учебници и книги от България и е адресирано до българския премиер и външен министър Васил Радославов. Досега това изложение не е било известно на изследователите⁶.

Културно-просветни проблеми на българите в Бесарабия (1917 — 1940). — В: Болградската гимназия. С., 1993, 125 — 127.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Изложение на Кръстьо Мисирков до министъра на външните работи и изповеданията на България относно положението в Бесарабия и нуждите на тамошното българско население

София, 8/21 юни 1918 г.

До Господин Министра на вънкашните работи.

Като депутат, който представ[л]ява българското население в Бесарабия в Бесарабския парламент „Сфатул Църий“¹, като секретар на Българо-гагаушко-немската училищно-просветна комисия при Директориата на народното образование в Бесарабия² и като директор на курсовете, открити в гр.